dixit, Et adiuvit pauperem a mendicantibus: pauper iste multae familiae sunt, pauper iste multae plebes sunt; multae Ecclesiae una Ecclesia, una plebs, una familia, una ovis est. Et posuit sicut oves familias. Magna mysteria ista, magna sacramenta, quam profunda, plena mysteriorum; quam dulciter inventa, quia diu latentia. Ergo, Videbunt recti, et incundabuntur; et omnis iniquitas oppilabit os suum. Iniquitas illa garruens contra unitatem, et cogens manifestari veritatem, convicta oppilabit os suum.

15 [v.43]. "Quis sapiens? et custodiet haec, et intelliget miserationes Domini". Videte quo fine clausit: "Quis sapiens? et custodiet haec". Et quid custoditurus est sapiens? Id est, si pauper sit, custodit; si non sit dives, id est, non sit superbus, non sit inflatus, custodit haec. Quare enim custodit haec, Quia *intelliget miserationes Domini*: non merita sua, non vires suas, non potentiam suam; sed *miserationes Domini*, qui errantem et egentem in viam deduxit et pavit; qui pugnantem adversus difficultatem peccatorum, et colligatum vinculis consuetudinis solvit et liberavit; qui fastidientem verbum Dei, et taedio quodam pene morientem, missa medicina verbi sui recreavit; qui periclitantem inter naufraga et procellosa discrimina, mari placato ad portum perduxit: qui eum denique constituit in eo populo, ubi humilibus dat gratiam, non in illo ubi superbis resistit; et fecit eum suum, ut intus manens multiplicaretur, non

fuera, se amengüe. Los rectos ven esto, y se regocijan. Luego *toda iniquidad cerrará su boca* y el que *es sabio guardará estas cosas*. ¿Cómo las guardará? Por la humildad, entendiendo las misericordias del Señor, porque se dijo en todas partes: *Alabad al Señor sus misericordias y sus maravillas con los hijos de los hombres.*

SALMO 107

[PETICIÓN DE AUXILIO DIVINO CONTRA LOS ENEMIGOS]

Por qué a esto que dice San Agustín sobre el salmo 107 no lo llama exposición

1. No juzgué necesario exponer el salmo 107, puesto que ya le dejé expuesto en los salmos 56 y 59, de cuyas últimas partes se compone éste, pues la última del 56 es la primera de éste y comprende hasta el versillo en que se dice: *Y sobre toda la tierra tu gloria*. Desde aquí hasta el fin del salmo 107 es la última parte del 59, así como la última parte del 134, desde el versillo *los simulacros de los gentiles son plata y oro*, es la última del 113, y como el salmo 13 y el 52, cambiadas algunas palabras de poca importancia, contienen los mismos conceptos desde el principio hasta el fin. Todas las cosas que se consignan en este salmo 107 algún tanto distintas a las de los dos de cuyas partes se compone, se entienden facilísimamente. Así, pues, en el salmo 56 se dice: